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artikkeli

M a r k   E .   S i m o n

Maahanmuuttajien 
representaatioita Venäjän 
itsenäisten taiteilijoiden 
musiikkivideoissa: 
autenttisuuden 
rakentamisen kolme 
strategiaa

Tämä artikkeli erittelee taiteellisia keinoja, joiden avulla venäläiset 
riippumattomat pop-artistit konstruoivat musiikkivideoissaan Venäjälle 
saapuneiden maahanmuuttajien hahmoja. Työperäinen maahanmuutto 
on vielä suhteellisen marginaalinen aihe Venäjän taiteissa ja myös 
populaarikulttuurissa. Artikkeli analysoi kolmea musiikkivideota, joissa 
tämä teema on poikkeuksellisesti keskeinen: Shortparis-yhtyeen ”Pelottaa” 
(”Strašno”, 2018), Manižan ”Vajaasti slaavilainen nainen” (”Nedoslavjanka”, 2019) 
ja Fardin ”IVY” (”SNG”, 2020). Vaikka nämä videot eivät edusta mainstream-
taidetta, niiden analyysi avaa ensinnäkin maahanmuuttajien representaation 
ainutlaatuisuutta verrattuna Venäjällä vakiintuneisiin mediamalleihin. Toiseksi 
näiden kolmen musiikkivideon keskinäinen vertailu antaa mahdollisuuden havaita 
itsemäärittelyn erilaisia strategioita maahanmuuton aihetta hyödyntävillä 
artisteilla. Artikkeli lähtee liikkeelle Diane Railtonin ja Paul Watsonin rakentamasta 
musiikkivideotypologiasta määrittäen kunkin analysoidun musiikkivideon 
genren. Se tarkastelee myös miten kussakin videossa muusikot rakentavat 
autenttisuuttaan kuvaamiensa maahanmuuttajahahmojen kautta.  
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Sekä audiovisuaalisen kulttuurin että populaarimusiikin tutkijat ovat kiinnittäneet huomiota 
muutoksiin, jotka ovat viimeisen kymmenen vuoden aikana kohdistuneet musiikkivideoiden 
tuotantoon ja levitykseen.1 Molempien alojen tutkijat ovat yksimielisiä siitä, että musiikki-
video on uusien musiikkikappaleiden tuotannossa noussut miltei primääriasemaan suhteessa 
itse teokseen. Musiikkivideosta on tullut teoksesta riippumaton itsenäinen kulttuuri-ilmiö. 
(Railton & Watson 2011, 6; ks. myös Sibilla 2010; Vernallis 2011; Hearsum & Inglis 2011.) 
Näillä oletuksilla on ainakin kaksi seurausta, jotka pitää ottaa huomioon musiikkivideon 
tutkimuksessa. Ensinnäkin tutkimukselle avautuu näissä videoissa merkitysten moninaisuus, 
joka pitkälti ylittää musiikkituotannon sisältämät standardimuodot. Toiseksi tiettyjen musiik-
kivideossa esitettyjen yhteiskunnallisten ilmiöiden analysointi on mahdollista riippumatta 
kappaleen musiikkigenrestä. 

Kekseliäästi ohjattu ja kuvattu musiikkivideo on itseriittoinen taideteos, josta tulee yksi 
tärkeimmistä tekijöistä itsenäisen muusikon rakentaessa uraansa.2 Tämä pätee myös Venäjän 
popmusiikissa, vaikka venäläisellä itsenäisen musiikin skenellä on omat erikoispiirteensä.3 
Niinpä on syytä tutkia yhteiskunnallisten teemojen representaatiota nyky-Venäjän itsenäisten 
artistien musiikkivideoissa.

Työperäinen maahanmuutto on vielä suhteellisen marginaali aihe Venäjän taiteissa yleensä 
ja myös populaarikulttuurissa (ks. Malahov, Olimova & Simon 2018; Simon 2020). Seu-
raavat kolme musiikkivideota ovat poikkeuksia: Shortparis-yhtyeen ”Pelottaa” (”Strašno”, 
2018), Manižan ”Vajaasti slaavilainen nainen” (”Nedoslavjanka”, 2019) ja Fardin ”IVY”4 
(”SNG”, 2020). Seuraavan vertailevan analyysin tarkoituksena on (1) osoittaa, että näissä 
musiikkivideoissa maahanmuuttajien representaatio eroaa vakiintuneista mediamalleista, ja 
(2) avata maahanmuuttajateeman esittämisen omaa strategiaa kussakin videossa. 

Tässä artikkelissa määritän kunkin musiikkivideon lajin Diane Railtonin ja Paul Watsonin 
esittämän musiikkivideotypologian pohjalta ja osoitan, miten kussakin videossa muusikot 
rakentavat autentisuuttaan asennoitumalla kuvaamiinsa maahanmuuttajahahmoihin.5 

Teoreettinen kehys

Diane Railtonin ja Paul Watsonin kirja Music Video and the Politics of Representation on 
omaperäinen ja johdonmukainen esimerkki konseptuaalisesta lähestymistavasta, joka soveltuu 
musiikkivideoiden etnisyyden sekä rotu- ja sukupuolirepresentaatioiden analyysiin. Tekijöiden 
teoreettinen oivallus on, etteivät he suhteuta musiikkivideon taiteellisia piirteitä musiikin vaan 
videon genreen. Tukeutumalla aiempiin hajanaisiin yrityksiin luokitella musiikkivideoita 
tekijät kehittävät oman typologiansa, vaikka he myöntävät, ettei se ole kokonaisvaltainen 
eivätkä sen tyypit ole toisiaan poissulkevia.

Railton ja Watson (2011, 49–61) jakavat musiikkivideot neljään päätyyppiin: (1) pseu-
dodokumentaariseen musiikkivideoon (pseudo-documentary music video), (2) taiteelliseen 
musiikkivideoon (art music video), (3) kertovaan musiikkivideoon (narrative music video) 
ja (4) lavastetun esityksen musiikkivideoon (staged performance music video). 

Taiteellinen musiikkivideo eli taidevideo vetoaa tyypillisesti ”korkeataiteen” eli taidemaa-
ilman konventioihin ja esteettisiin kaanoneihin (vrt. Beckerin 1982 art world). Käyttämällä 
kuvataiteelle tyypillistä kuvastoa, tekniikoita ja tyylejä tällainen video pyrkii vakiinnuttamaan 
asemansa ”vakavasti otettavien” ihmisten luomana ”vakavana” teoksena (Railton & Watson 
2011, 55). Parhaiten tähän kategoriaan sopii Shortparis-yhtyeen video “Pelottaa”. 
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Kertova musiikkivideo eli ”kertomusvideo” perustuu lineaariseen tarinaan, jossa on 
alku, keskiosa (kulminaatio) ja loppu (Railton & Watson 2011, 56). Videon kertomuksella 
ei välttämättä ole suoraa yhteyttä kappaleen juoneen. Manižan musiikkivideo ”Vajaasti slaa-
vilainen nainen” edustaa juuri tällaista kappaleen sanoituksesta vapaata tarinaa. Railtonin 
ja Watsonin (2011, 62) mukaan kertomusvideo antaa taiteilijalle mahdollisuuden asemoitua 
”tietyn musiikkilajin ikonografiseen maisemaan”. Tällaista ei kuitenkaan esiinny Manižan 
videossa vaan pikemminkin Fardin videossa ”IVY”. Railtonin ja Watsonin typologiassa ”IVY” 
voidaan määrittää lavastetun esityksen videoksi. Tämän tyypin erityispiirteenä on, ettei se 
pyri vaikuttamaan tositapahtumalta tai ”vakavasti otettavalta” taideteokselta eikä se sisällä 
kertomusta. Lavastetun esityksen videossa korostetaan sen keinotekoista luonnetta, mikä 
ilmenee suunniteltuna koreografiana, kerronnan uskottavuuden ja lineaarisuuden välttämisenä 
ja viihteellisyyden tavoitteluna (Railton & Watson 2011, 58). Tekemällä tämäntyyppisen 
videon muusikko pyrkii osoittamaan mediassa jo luomansa imagon uusia ulottuvuuksia sekä 
toteuttamaan omia ihanteitaan ja vakaumuksiaan (Railton & Watson 2011, 51). Suuressa 
määrin nämä ominaisuudet luonnehtivat juuri Manižan videota.6

Niinpä käytän tässä Railtonin ja Watsonin typologiaa, mutta korjaan sitä osiossa, joka 
koskee autenttisuuden tavoittelun keinoja. Käsittelen kolmea esimerkkiä ja vaihdan keske-
nään strategiat, jotka liittyvät kerronnalliseen ja lavastettuun tyyliin. Osoitan, että ”Vajaasti 
slaavilainen nainen” edustaa päähenkilön hybridi-identiteettiä, kun taas ”IVY:ssä” Fardi pyrkii 
esittelemään itsensä aitona hiphop-artistina. Analyysini keskiössä on, miten työperäisten 
maahanmuuttajien hahmoja käytetään kussakin videossa.

Shortparis-yhtyeen taidevideo ”Pelottaa” (2018)

”Pelottaa”-videosta tuli Shortparis-yhtyeen uran käännekohta. Se sai niin suuren suosion ja 
tunnustuksen Venäjällä, että sen vertaista toivoisi mikä tahansa itsenäinen muusikko tai yh-
tye.7 Yksi mahdollinen selitys videon suurelta ja monitaustaiselta (myös ei-venäjänkieliseltä) 
yleisöltä saamalle vastakaiulle voi löytyä videon retorisesta kuvastosta (ks. Bart 1994). 
Katsojalla on vapaus rakentaa assosiaatioita (a) kaupungin laitamilta tulevien skinipäisten 
kaappaajien, (b) koulun liikuntasalissa asustelevien ”itämaisten” maahanmuuttajien ja (c) 
videon lopussa ilmestyvän salaperäisen rituaalikulkueen välille. Tällainen tapa työskennellä 
kuvien kanssa muistuttaa tietyllä tavalla Jegor Letovin8 poetiikkaa. Hänen lauluunsa ”Me 
olemme jää” (”My – ljod”) viittaavat ”Pelottaa”-kappaleen sanat ”Jäinen pinta ei pelasta – 
majuri tulee”. Musiikkitoimittaja Artjom Rondarevin osuvan selityksen mukaan vapaiden 
assosiaatioiden menetelmä, jossa loogiset ja semanttiset yhteydet katkaistaan lausumien 
välillä, antaa kuuntelijalle mahdollisuuden päätellä nämä yhteydet itse ja siten tuntea itsensä 
teoksen kirjoittajaksi (Rondarev 2018).

Jos tarinalla olisi merkitystä taidevideon kannalta, voitaisiin väittää, että se rakentuu mah-
dollisen konfliktin ympärille: äärijärjestön jäsenten hahmoissa muusikot ryntäävät kouluraken-
nukseen ja murtautuvat siellä liikuntasaliin, jossa he kohtaavat maahanmuuttajaryhmän. Kun 
yhteenotto tuntuu jo väistämättömältä, toiminta siirtyy vaihtoehtoiseen rekisteriin. Rekisteri 
vaihtuu videossa kolmesti, ja jokainen vaihtokerta on merkitty valaistuksen muutoksella. 
Ensimmäisellä kerralla päivänvalo liikuntasalissa muuttuu hämäräksi. Kaksi oransseihin 
liiveihin ja kalottilakkeihin9 pukeutunutta nuorta tuo saliin kukilla koristellun sermin, jonka 
avulla yhtyeen solisti erottautuu ”jengin” muista jäsenistä. Ristikkäisillä konekivääreillä 
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koristellun T-paidan sijaan hänellä on yllään kultaketjuilla koristeltu liivi. Sermin tavoin 
maahanmuuttajien liivit on koristeltu kukkasin.

Toisella kerralla ennen valaistuksen vaihtumista saliin nousee savua. Ihmiset alkavat 
kiireisesti kerätä tavaroitaan ja juoksennella eri suuntiin. Samalla hetkellä yhtyeen kitaristi 
nostaa puolapuissa roikkuvan hopeanvärisen takin, pukee sen ylleen ja ojentaa kätensä oi-
kealle. Valaistus muuttuu jälleen luonnollisesta sähköiseen. Yksi maahanmuuttajista ojentaa 
kimaltavaan kalvoon käärityn kitaran muusikon käteen, ja toinen maahanmuuttaja panee 
kalotin hänen päähänsä. Vielä kaksi liiveihin pukeutunutta vierastyöläistä oikaisee muusikon 
taakse ilmestyneen punaisen maton ja alkaa yhdessä muiden kanssa huojua musiikin tahdissa 
pitäen kiinni puolapuista. 

Kolmannen kerran valaistus vaihtuu kohtauksessa, jossa koulun rehtori ja vartija juoksevat 
liikuntasalin ovelle hetkellä, jolloin skinheadien ja heidän uhriensa välillä on alkamaisillaan 
välikohtaus. Oven raosta kurkkivat työntekijät eivät näekään veristä tappelua vaan edellä 
kuvatun kaltaisen oudon rituaalin. 

On merkillepantavaa, että rakenteellinen vastakkainasettelu Shortparisin jäsenten ja 
maahanmuuttajien välillä säilyy kummassakin edellä kuvatussa rekisterissä. Ensimmäisessä 
kyseessä on väkivaltaa tekevien ja heidän uhriensa välinen, ja toisessa taiteilijoiden ja heidän 
avustajiensa välinen suhde. Siirtymässä rekisteristä toiseen kaupungin laitamilta saapuvat 
öykkärit muuttuvat muusikoiksi ja ”itämaiset” miehet ja naiset näennäisen loistokkaiksi 
tanssijoiksi, mutta epäsymmetrinen valtasuhde edellisten ja jälkimmäisten välillä säilyy. 
Maahanmuuttajat jäävät edelleenkin alisteiseen ja haavoittuvaiseen asemaan esiintyessään 
rocktähtien taustatanssijoina.

Shortparis-yhtye oli ottanut kantaa maahanmuuttajiin liittyvän taiteellisen ilmaisun kie-
routeen jo ennen ”Pelottaa”-videon julkaisemista. Vuoden 2017 kesäkuussa yhtye esiintyi 
Pietarin Bertgold-keskuksen avajaisissa. Sen solisti Nikolai Komjagin kuvaili konserttia 
Afiša-lehdelle antamassaan haastattelussa seuraavasti: 

Kuva 1. Kuvakaappaus Shortparis -yhtyeen videosta ”Pelottaa” (ohjaus Shortparis, kuvaus 
Gleb Neupokojev).
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Konserttia edeltävänä päivänä tulin katsomaan esiintymislavaa. Kahvia nauttivien tyylik-
käästi pukeutuneiden nuorten tyttöjen ja poikien, falafel-ravintolan ja soman kirjadivarin 
vieressä näin työläisiä Keski-Aasiasta. Nelikymppiset miehet vilkuilivat nöyristellen 
ylellisyyden maailmaa, joka merkitsi heidän silmissään porvarillista hyvinvointia. Heitä 
puolestaan katsottiin halveksuen. Silloin tunsin, että haluaisin soittaa näille työmiehille, 
vaikka he eivät todennäköisesti ymmärrä musiikkiamme. Koko tämän sanoman kirjoitim-
me tekstiksi ja syötimme Google Translate -sovellukseen. Sieltä keinotekoinen venäläisen 
kuuloisen tädin ääni lausui sanat [kirgiisiksi]. Soitimme tuon tekstin äänitteeltä ennen 
konserttia, ja sen jälkeen luin vetoomuksen kirgiisin kielellä. Konsertin johdantona soi 
itämainen musiikki. Minusta tuntuu, että onnistuimme ottamaan huomioon toisen yleisön 
ja kääntämään koko tilanteen ylösalaisin. Se oli taiteellinen ja kulttuurinen mielipiteen-
ilmauksemme. Samalla olimme esiintyjiä, minkä vuoksi saimme anteeksi ja otimme 
palkkion vastaan hyvällä omallatunnolla. (Romahov 2017.)

Paradoksi on siinä, että esitys toiselle yleisölle, ”juroille miehille etelän aroilta”, toteutuu 
taiteellisilla keinoilla, joiden vastaanottajaksi loppujen lopuksi osoittautuu juuri sama luova 
luokka,10 jolle Shortparis lukemansa vetoomuksen mukaan kieltäytyy soittamasta.11 

Sama sosiaalisen suhteen esteettiseksi ilmaisuksi koodaava strategia löytyy videosta 
”Pelottaa”. Maahanmuuttajien hahmojen tarkoituksellinen eksotisointi ilmenee hetero-
geenisten elementtien yhdistelmänä: työvaatteina ja koruina, perinteisen keskiaasialaisen 
puvun attribuutteina ja viittauksina moderniin islamilaisuuteen sekä mattoina, arabialaisena 
kirjoituksena ja rituaalitansseina. Tämä vahvistaa taianomaisen eksistentiaalisen pelon vai-
kutelmaa. Antamalla katsojalle tehtävän purkaa videon symbolisarja Shortparis legitimoi 
itsensä täysivaltaiseksi taiteilijaksi.

Manižan kertomusvideo ”Vajaasti slaavilainen nainen” (2019)

Maniža Sangin on yksi harvoista nykyajan pop-muusikoista, jotka käsittelevät taiteessaan so-
siaalisten vähemmistöjen näkymättömyyttä Venäjän yhteiskunnassa. Pakkomuutto Venäjälle, 
jonka Manižan perhe koki Tadžikistanin sisällissodan (1992–1997) seurauksena, on viime 

Kuva 2. Kuvakaappaus Shortparisin ”Pelottaa”-videosta. 
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vuosina heijastunut yhä enemmän hänen taiteellisissa ja julkisissa lausunnoissaan.12 ”Vajaasti 
slaavilainen nainen” -kappaleen video on tällaisen ilmaisun tunnusomaisimpia esimerkke-
jä.13 Tässä Bollywood-elokuvan parodiaksi suunnitellussa videossa käytetään alusta alkaen 
ironiaa pohdittaessa identiteetin etsimisen ongelmia. Keskustellessaan maahanmuuttajien 
kokemusten taiteellisesta ilmaisusta Maniža on sanonut, että maahanmuuttajan itseironia 
voi neutraloida tätä vastaan suunnattua aggressiota ja riistää vastustajalta mahdollisuuden 
sanalliseen hyökkäykseen (UNHCR 2020). 

”Vajaasti slaavilainen nainen” voidaan dekkarimaisen juonensa vuoksi luokitella kerto-
musvideoksi. Se alkaa jännityksellä: ennustaja (näyttelijä Jekaterina Varnava) ilmoittaa tv-
ruudussa, että kaupunkiin on ilmaantunut roisto. Jatkossa käy ilmi, että koominen antisankari 
varastaa Keski-Aasiasta kotoisin olevilta henkilöhahmoilta asioita, joista he ovat ylpeitä: 
yhteen kasvaneet kulmakarvat, kansallispäähineen, kultahampaat ja lopuksi äidinkielen taidon. 
Päähenkilö, yksityisetsivä-Maniža ryhtyy toimeen ja onnistuu selvittämään mystisten rikos-
ten sotkun ja paljastamaan, ettei roisto voi olla kukaan muu kuin Sijamuoto, joka personoi 
maahanmuuttajien pelkoa tehdä kielivirheitä venäjää puhuessaan. Päähenkilö taistelee pahaa 
voimaa vastaan palauttaakseen uhreille kaiken, mikä on heille tärkeää. Voitettuaan Sijamuodon 
Manižasta ja hänen joukoistaan tulee riemukkaita ”oman elämänsä herroja”. Kesken juhlan 
kuvaan ilmestyy mustaan hansikkaaseen verhoutunut käsi ja tekee eleen, joka merkitsee 
laukausta päähenkilön päähän. Karnevaalitunnelma vaihtuu äkisti sumuiseksi vuoristomai-
semaksi, jossa vaatimattomaan punamustaan pukuun somistautunut Maniža kaatuu maahan 
sulkien silmänsä. Seuraavassa kuvassa hän ilmestyy päihittämänsä pahantekijän hahmossa 
ja katoaa aamunkoittoon muiden yksinäisten hahmojen kanssa.

Koska kappaleen sanoitus kertoo maahanmuuttajan psykologisista vaikeuksista,14 musiik-
kivideo leikittelee symbolien kauttakulttuurisilla stereotyypeillä, joiden vuoksi keskiaasia-
laiset kohtaavat usein ennakkoluuloja. Tahallinen orientalisointi, kuten stilisoitu intialainen 
kirjoitus, tuunattu auton sisustus, vesipiippu, kultaiset naisten korut, päähineet, matot, perin-

Kuva 3. Kuvakaappaus Manižan videosta ”Vajaasti slaavilainen nainen” (ohjaaja Artemi 
Ortus).
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teisten vaatteiden ja urheiluvaatteiden yhdistelmä, luo jännitteitä kappaleen lyyrisen sisällön 
ja sen audiovisuaalisen muodon välille. Jännitteet raukeavat videon lopussa, kun päähenkilö 
muuttuu alter egokseen, Sijamuoto-roistoksi, mikä osoittaa, että negatiivinen käsitys omasta 
identiteetistä on ensisijaisesti sisäistä.

Päähenkilön ja väkijoukon vuorovaikutus rakentuu aivan eri tavalla kuin Shortparisin 
videossa. Maniža ei pelkästään samaistu maahanmuuttajiin, vaan esiintyy myös heidän 
puolustajanaan, jonka tehtävänä on palauttaa heidän menettämänsä ihmisarvo. Tämä ilmenee 
parhaiten aktiivisesti toimivien hahmojen – yksityisetsivän, naissoturin ja juhlan seremonia-
mestarin – kautta. Koska kappale on minä-muodossa, voidaan olettaa, että tällaisella videolla 
taiteilijan on tarkoitus jakaa oma kokemuksensa etnisen alemmuudentunteen voittamisesta 
niiden kanssa, joilla on samanlaisia psyykkisiä vaikeuksia.

Kuten edellä mainittiin, ”Vajaasti slaavilainen nainen” ei täysin edusta Railtonin ja Watso-
nin kertovan videon tyyppiä. Videon groteski narratiivi ei käytännössä anna mahdollisuutta 
paikallistaa taiteilijaa tiettyyn musikaaliseen tai visuaaliseen genreen, koska esteettisestä 
näkökulmasta se parodioi yhtäaikaisesti useita kohteita Bollywoodin menestysfilmeistä 
ikonisiin pop- ja hiphop-videoihin. Samalla Maniža on onnistunut luomaan videossaan koko-
naisen gallerian omia hahmojaan ja siten osoittamaan oman identiteettinsä hybridiluonteen.

Fardin lavastetun esityksen video ”IVY” (2020) 

Nuori hiphop-artisti Fardi Samedov, taiteilijanimeltään Fardi, on etninen azeri ja toisen 
sukupolven maahanmuuttaja. Hän syntyi ja kasvoi Severobaikalskin kaupungissa Baikal-
järven pohjoisrannalla ja muutti Moskovaan vuonna 2016. (BBC 2020.) Vuonna 2020 hän 
julkaisi esikoisalbuminsa Musta puutarha (ven. Tšornyi sad), jossa nosti esiin maahanmuut-
tajiin kohdistuvan muukalaisvihan, rasismin ja poliisin syrjinnän. Tämä koskee eritoten 
eteläkaukasialaisia maahanmuuttajia. Albumin nimi viittaa Fardin perheen historiaan: hänen 
vanhempansa joutuivat muuttamaan Venäjälle Vuoristo-Karabahista 1990-luvun alussa so-
dan takia.15 Miltei albumin jokaisessa kappaleessa mustan värin teemaa kehitellään kahden 
keskeisen semanttisen viittauksen avulla. Yhtäältä käytetään afroamerikkalaiselle hiphopille 
tyypillistä strategiaa ottaa rotuleimoja uudelleen haltuun. Toisaalta korostetaan työperäisten 
maahanmuuttajien lainsuojatonta asemaa Venäjän suurten kaupunkien talouselämässä.16 
Jälkimmäinen tasavertaistaa Fardin sanoituksissa eri puolilta Etelä-Kaukasiaa tulleet ja luo 
pohjaa heidän solidaarisuudelleen ja yhteiselle identiteetilleen.

Fardi on julkaissut kaksi Mustaan puutarhaan liittyvää videota, ”Musta” (”Tšornyi”) ja 
”IVY” (”SNG”). Analysoin jälkimmäistä, koska siinä on enemmän erilaisia tapoja esittää 
maahanmuuttajien elämää, ja näiden tapojen avulla sitä voidaan vertailla kahteen edellä kä-
siteltyyn videoon.17 Muodollisilta piirteiltään ”IVY” sopii Railtonin ja Watsonin typologian 
lavastetun esityksen musiikkivideoksi. Kyseiselle genrelle on ominaista, ettei sen mainos-
komponenttia ole piiloteltu, vaan se esitellään suoranaisena ansiona (Railton & Watson 2011, 
58). Tällainen video ei pyri olemaan korkeataiteellinen eikä yritä kertoa tarinaa, vaan se on 
täynnä nautintoa performanssista, joka on tehty osoittamaan yleisölle esiintyjän taiteellisia 
kykyjä. Se perustuu koreografisiin numeroihin, jotka on sijoitettu erityisesti niille rakennet-
tuihin lavasteisiin, kuten asuntoloiden käytäville, torikojuihin, betonielementtitalojen pihoille, 
ruokakioskeihin, vesipiippubaareihin ja laittomille parkkipaikoille.

”IVY:ssä” esitetään monenlaisia stereotyyppisiä käsityksiä maahanmuuttajien elämästä. 
Fardi käyttää hyväkseen mielikuvia, joita nousee median pelotellessa hallitsemattoman 
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maahanmuuton vaaroista. Sellaisia ovat videossa pimeiden palkkojen maksu, lampaan lihan 
leikkaaminen, maanalaiset taistelukerhot, viritetyt mustat autot, asekauppa sekä radikaalin 
islamin tunnusmerkit. Kollektiivisia pelkoja ilmentävien symbolien käsittelyssä ei ole kyse 
niiden uudelleenkoodaamisesta taideobjekteiksi eikä pyrkimyksestä ottaa niihin ironista 
etäisyyttä. Tässä tapauksessa kyseessä on suojaavan yhdennäköisyyden jäljittely ‒ taiteilijan 
sulautuminen ympäristöönsä ‒ mikä voidaan tulkita suunnilleen näin: ”Kyllä, olemme juuri 
sellaisia, joksi meidät kuvittelet, ja jopa vaarallisempia.”

On kiinnostavaa, että muun muassa monet videota kommentoineet azerit näkevät siinä 
merkkejä autenttisuuden puutteesta. Yleisön kritiikin pääkohteena on uskonnollisten sym-
bolien käyttö: uskovaiset muslimit eivät voi harjoittaa rikollisuutta eivätkä ottaa tatuointeja. 

”IVY:n” tekijät tuskin ovat luottaneet etnografiseen tarkkuuteen. Uskallan väittää, että 
videon estetiikkaa on määritellyt pyrkimys liittyä maahanmuutonjälkeisessä eurooppalaisessa 
hiphopissa kehittyneeseen musiikkivideoiden tekemisen perinteeseen.18 Tähän viittaavat 
partaveitsikohtaukset, hihnoista riistäytyneet taistelukoirat, autojen takaa-ajo ja etnisten 

Kuva 4. Kuvakaappaus Fardin videosta ”IVY” (ohjaaja Azar Strato)

soittimien äänet.19 Samaan aikaan Fardi onnistuu paitsi kiinnittymään eurooppalaisen hiphop-
kulttuurin tiettyyn segmenttiin myös tuomaan esiin tärkeitä ominaisuuksia Neuvostoliiton 
jälkeisestä elämästä. Näin läntisiltä vastineilta lainattujen tehokeinojen ohella ”IVY:stä” 
löytyy oivaltavia havaintoja ”etnisen bisneksen” epätasa-arvosta Venäjällä. Kuvat rikollispo-
moista vuorottelevat tavallisten kuriirien, kauppiaiden ja rakentajien kanssa, ja tämän vuoksi 
maahanmuuttajien elämän kuvaus osoittautuu Fardin videossa paljon kattavammaksi kuin 
joukko kliseisiä urbaanilegendoja. 
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Johtopäätökset

Tässä artikkelissa tarkastelin esimerkkien kautta sitä, kuinka tavat työskennellä maahan-
muuttajien visuaaliselle esitykselle ominaisen kuvaston ja symbolien kanssa vaihtelevat 
videotyypin ja musiikkigenren mukaan. Videotyyppejä ovat taidevideo, kertomusvideo ja 
lavastetun esityksen video. Musiikkigenrejä ovat indie-rock, pop and hiphop. Ennen vide-
oiden eroihin menemistä käyn läpi elementit, jotka mahdollistavat vertailun artikkelissa 
käsittelemieni kolmen videon välillä.

Aloitetaan siitä, että musiikkivideoille on yhteistä kaupungin prekaarien eli epävarmojen, 
köyhien ja levottomien tilojen kuvaus (Kosmala & Imas 2016). Näitä ovat ”Pelottaa”-videon 
koulu, ”Vajaasti slaavilainen nainen” ja ”IVY” -videoiden tori, esikaupungin monikerroksi-
set betonitalot (”Pelottaa”, ”IVY”) sekä tehdasrakennukset: tehtaan julkisivu Fardin videon 
alussa ja lentokonehalli, jossa käydään taistelu Manižan videossa. Toiseksi kussakin kolmessa 
videossa käytetään orientialismia tehokeinona: arabialaista kirjoitusta Shortparisin videossa, 
arabialaista jäljittelevää kirjoitusta Fardin videossa ja intialaista jäljittelevää Manižan videos-
sa. Orientalistisiin trooppeihin kuuluvat myös kuvat musliminaisten päähineistä kaikissa 
kolmessa videossa, nykyvaatetuksen ja perinteisen puvun elementtien yhdistäminen (”Pe-
lottaa”, ”Vajaasti slaavilainen nainen”) sekä ”itämaisen” elämäntavan vakiotunnusmerkit: 
matot kaikissa kolmessa videossa sekä vesipiiput (”Vajaasti slaavilainen nainen”, ”IVY”). 
Kolmanneksi ”Pelottaa”- ja ”Vajaasti slaavilainen nainen” -videoiden transgressiivisiin, 
normit ja rajat ylittäviin eleisiin liittyy kitschin elementtejä: kaulaketjuja, korvakoruja sekä 
kullan ja hopean sävyisiä vaatteita. 

Tärkein ero kolmen musiikkivideon välillä on tavoissa rakentaa artistin imagoa sen kautta, 
miten tämä asennoituu maahanmuuttajiin. Shortparisin videosta paljastuu tekniikka, jolla 
yhteiskunnallinen kannanotto kääntyy taiteen kieleksi, jolloin maahanmuuttajista tulee heit-
topusseja merkitysten pelissä. Tämän tekniikan häikäilemättömyyden sekä ilmaisun esittäjän 
ja sen kohteen välisen epäsymmetrian pohtiminen ovat ominaisuuksia, jotka legitimoivat 
kyseisen videon aseman taideteoksena. Kertomalla tarinan omien kompleksien ja pelkojen 
voittamisesta Maniža taas esittelee videossaan itsensä liittolaisena ja mentorina niille, jotka 
kamppailevat identiteettinsä löytämiseksi. Samaistuminen pelottavan maahanmuuttajan 
hahmoon asettaa puolestaan Fardin uhrin asemaan, mikä on tyypillistä eurooppalaiselle 
maahanmuutonjälkeiselle (postmigration) hiphop-skenelle.

Venäjästä suomentanut Larisa Leisiö20

Viitteet

1 Alkuperäinen artikkeli: Simon, Mark (2020), Reprezentatsii migrantov v klipah rossijskih nezavisimyh 
artistov: Tri strategii konstruirovanija autentitšnosti. – Neprikosnovennyi zapas 6(134), 199–211. 
<https://www.nlobooks.ru/magazines/neprikosnovennyy_zapas/134_nz_6_2020/article/23246/>.

2  En tulkitse ”itsenäisen muusikon” käsitettä musiikillisesta vaan sosiologisesta näkökulmasta, ja 
tarkoitan ennen kaikkea tiettyä tapaa rakentaa uraa musiikin tuotannon alalla (ks. Brown 2012).
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3 Tällä tarkoitan levy-yhtiöiden sekä puhtaasti itsenäiseen musiikkiin erikoistuneiden julkaisujen 
vähyyttä Venäjällä verrattuna moniin muihin maihin.

4  Itsenäisten valtioiden yhteisö IVY eli venäjäksi SNG (Sodružestvo nezavisimyh gosudarstv).
5 Populaarimusiikin tutkijaa Alan Moorea (2002) seuraten, Railton ja Watson (2011) käyttävät termiä 

authentication. Tässä käytetään ilmaisua autenttisuuden rakentaminen (ven. konstruirovanije 
autentitšnosti)

6 Railton ja Watson (2011) käyttävät termiä pragmatiikka rinnastaen musiikkivideoiden analyysista 
paljastamiaan säännönmukaisuuksia puheaktiteoriaan (Searle, Kiefer & Bierwisch 1980).

7  Tämän artikkelin kirjoittamisen aikaan [joulukuu 2020] videolla oli melkein 6,5 miljoonaa katse-
lukertaa YouTubessa. (Elokuussa 2024 jo miltei 11 miljoonaa. Suom. huom). Alkuperäinen video: 
<https://www.youtube.com/watch?v=FUdteCBRX9c> (tarkistettu 10.9.2024).

8 Suom. huom. Igor Fjodorovitš ”Jegor” Letov (1964–2008) oli muusikko ja sanoittaja. Hän perusti 
Kansalaispuolustus-yhtyeen (Graždanskaja oborona). Letovista enemmän ks. esim. Davison 
2008. Letovin Totalitarizm-albumiin (1987) kuuluvan kappaleen sanoitus ”Me olemme jää” on 
seuraavanlainen: 

He eivät tiedä, mitä kipu on.
He eivät tiedä, mitä kuolema on.
He eivät tiedä, millainen on pelko 
seistä yksin matomätäisten seinien välissä. 

 
Majuri kuristaa heidät kaikki peräkkäin, ‒
Hän on tulossa: hän kolistelee saappaitaan.
        Mutta keli on liukas,
                    Ja me olemme jäätä majurin jalkojen alla! 

He nauravat helposti, heillä on eloisat silmät.
He ovat puolustuskyvyttömiä, he haluavat elää.
He ovat kaikki yhdessä, ja niin on aina ollut.
He ovat viimeiset, jotka muistavat, mitä valo on.

Meillä ei ole enää mitään jäljellä, 
Ja me kuolemme kuolemistamme.
        Ja ainoa, mitä voimme tehdä, on muuttua jääksi.
                    Mutta me olemme jäätä majurin jalkojen alla! 

Kun olen heidän kanssaan, lakkaan kuolemasta.
Heillä on avoimet kädet ja värikkäät sanat
He hengittävät pellon kukkia eivätkä huoli mistään.
Ja majuri on tulossa tuhoamaan heidät 

  
Kukaan heistä ei hyväksy meitä,
Kukaan heistä ei ymmärrä meitä.
        Mutta majuri liukastuu, majuri kaatuu,
                    Koska me olemme jäätä majurin jalkojen alla!

Niin kauan kuin me olemme olemassa, rankka jäinen keli pysyy.
Ja majuri liukastuu, majuri kaatuu,
                    Koska me olemme jäätä majurin jalkojen alla! 

(Kääntäjän suomennos, alkuperäinen kappale <https://www.gr-oborona.ru/texts/1056907572.html>, 
tarkistettu 15.3.2024).

9 Kalotti (ven. tjubeteika) on mm. Keski-Aasian kansojen päänmyötäinen lipaton päähine, muodoltaan 
siis samankaltainen kuin ”Väinämöisen lakki” (suom. huom.).
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Alkuperäiset videot:

Fardi (2020), SNG .  Youtube-videopalvelu, 17.6.2020. <https://www.youtube.com/
watch?v=Ip6bJV8J3C8>. (Tarkistettu 10.9.2024).

Maniža (2019), Nedoslavjanka. Youtube-videopalvelu, 20.12.2019. <https://www.youtube.com/
watch?v=csanyIAYjN4>. (Tarkistettu 10.9.2024).

Shortparis (2018), Strašno. Youtube-videopalvelu, 19.12.2018. <https://www.youtube.com/
watch?v=FUdteCBRX9c>. (Tarkistettu 10.9.2024).
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10 Richard Florida on kehittänyt käsitteen luova luokka (creative class). Florida pitää luovaa luokkaa 
jälkiteollisen yhteiskunnan päävaikuttajana. (Suom. huom.)

11 Shortparisin Bertgold-keskuksen avajaisissa 10.6.2017 lausuma vetoomus on saatavilla YouTubessa: 
<https://youtu.be/X782DLFDjZs> (tarkistettu 10.9.2024).

12 Mitä tulee julkiseen toimintaan, Maniža tekee aktiivisesti yhteistyötä muun muassa YK:n pako-
laisjärjestön kanssa. Ks.: Muusikko Manižasta tuli ensimmäinen YK:n pakolaisjärjestön Venäjän 
hyväntahdon lähettiläs. UNHCR, Rossija, 14.12.2020 <https://www.unhcr.org/ru/24633-manizha-
good-willambassador.html>.

13 Alkuperäinen video: <https://www.youtube.com/watch?v=csanyIAYjN4>. (Tarkistettu 10.9.2024).
14 Olen tottunut piilottamaan siipeni / en ole slaavi enkä tadžikki / asun Koraanin mukaan kirkon 

seinien sisällä / On vain yksi Jumala, ja hänen puolensa ovat loputtomat / vaikka lauloin, että 
olisin erilainen, / en tiedä paikkaani. 

15 Kara-bah-sanan yksi mahdollinen käännös on ”musta puutarha”.
16 Musta-sanan konnotaatioista Venäjälle suuntautuvan työvoiman muuton yhteydessä ks. Reeves 2013.
17 Alkuperäinen video: <https://www.youtube.com/watch?v=Ip6bJV8J3C8>. (Tarkistettu 10.9.2024).
18 Tuntuu tarkoituksenmukaiselta vertailla ”IVY:tä” sekä visuaalisesti että tekstin kannalta 

”Ausländer”-videoon, jonka teki kaksi turkkilaistaustaista saksalaista räppäriä – Mert ja Alpa Gun. 
Lisää maahanmuuton jälkeisestä hiphop-skenestä Saksassa: M. Ege: Pop-kultura i neodnoznatšnost 
vidimosti postmigrantov v segodnjašnei Germanii. <https://youtu.be/nZon68kvNqs> (Tarkistettu 
10.9.2024).

19 Taleh Guseinov soittaa perinteistä saz-nimistä kielisoitinta ”IVY:ssä”.
20 Kiitän FM Heidi Kuosmasta suomenkielisen tekstin toimittamisesta. Tämän työn valmistumista 

on tukenut Valtiopäivätoiminnan 150. merkkivuoden juhlarahasto. 
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